Id temporis magnus erat rerum necessariarum proventus in Norvegia, variæque res ad lautiorum cultum pertinentes importatæ sunt, ut, nullo post Haraldum pulchricomum rege, populus lautius, quam eo imperante, viveret. Universus populus regem Olavum ex animo diligebat, multa enim, quæ rex Haraldus per vim imperaverat et per avaritiam obtinuerat, indulgentia erga popu-

¹) Ordo: *Hoddörr þengill, sá er rýðr odda a), gleðr her hringum: bragningr bragna latr bekkisagnir fagna gjöfum. Nenninn Noregs konúgr gefr Norðmönnum stórum: Engla þerrir er örr. Ólafr borinn sólu.*

a) brodda, tela, H.

lum relaxavit et temperavit. Suis rex Olavus summam benevolentiam, et omnibus regni incolis tranquillitatem concessit, quod intelligi potest ex ipsius verbis, quæ aliquando in magna illa æde symposiaca locutus est, quando ibi cum suis læto hilarique animo accumbebat. Nimirum quibusdam regem his compellantibus, „nos multique alii magnopere lætamur, domine, quod tam blaudus et humanus erga omnes es”, excepit rex: cur non lætus sim, qui vobis adsideam in hoc sodalicio, quod cognato meo, sancto regi Olavo, dicatum est, populumque mihi subjectum et lætitia et libertate frui, oculis meis videam. Patre imperante hic populus bellicis motibus et terroribus expositus fuit, quare plurimi aurum et res pretiosas, quæ illis erant, absconderunt; ego vero nunc in quolibet vestrum, quæ vestra sunt, splendere video: vestra lætitia et libertas gaudium et voluptatem mihi afferunt.

Cap. 4. Rex Olavus eis moribus aulicis usus est, ut pincernas mensis adsistere juberet, qui sibi omnibusque viris nobilioribus, mensæ secum accumbentibus, pocula infunderent; habuit et ministros a candelis, qui ad mensam tot candelas, quot nobiles accumberent, tenerent. Extra abacum erat sella aulæ magistri, in quâ aulæmagistri regii alique principes sedebant, qui introssum conversi solium spectabant. Rex Haraldus, pater ejus, ceterique reges, qui ante eum fuerant, ex cornibus ferinis bibere, translatoque circa iguem poculo, ei pocula memorialia propinare, qui contra sedebat, consueverunt. Rex vero Olavus cui quisque vellet, ut propinaret peruenit. Sic Stuvus poëta:

Novi, victoriosum prælii
 concitatorem, quocum
 conversari plurimum prodest,

me bono animo excipere:
 quando rex liberalis annulis,
 aquilas libenter pascens, Høgi
 convivans aureo corua
 ipse mihi propinaret¹.

Rex Olavus secum habuit centum et viginti aulicos², sexaginta speculatores³, et sexaginta domesticos, qui ædibus regiis quæ opus erant adveherent, aliaque quæ juberet rex operarentur. Quærentibus colonis, cur convivia ab incolis appa-
 rata obiens se majori militum numero stiparet, quam permetteret lex, regesve superiores usi fuissent, rex ita respondit: [reipublicæ administrandæ adeo impar sum, ut duplo majori quam pater satellitum numero stipatus minus quam ille metuar⁴; verum tamen hoc ideo non facio, ut vos opprimere aut in deteriorem conditionem adducere velim.

Cap. 5. Rex Svein Ulvi filius decem annis post casum Haraldorum morbo obiit. Post eum filius ejus, Haraldus Hein (coticula), quatuor annos Daniæ imperavit; tum Kuutus Sanctus, alter filius regis Sveinis, septem annos; deinde Olavus, tertius regis Sveinis filius, octo annos. Rex Olavus Haraldus filius uxorem duxit Ingiridam⁵ regis Sveinis Ulvidæ filiam, Olavus vero Svei-

¹) Ordo: *Ek vissa gagnælan hildar hyssi a) fagna mér af göðum byr gríðar (nýzt b) er at kannu hann): þá er gjarn bræðir blóðstara, grimmar þaugum, gekk sjálf með gyltu horni drekka á mik at Haugi.*

a) *hyssa* (ab *hyssi*), id., *H*; *hvcssi* (ve pro y), id., *Hk*.
 b) *nyztr*, *Hk*. et meum exsc., eod. sensu.

²) cum prisocæ leges juberent regem sexaginta aulicos habere, add. *M*. ³) cum superiores reges triginta habuissent, add. *M*. ⁴) remp. ducentis et quadraginta viris stipatus non melius administrare possum, quam Haraldus nonaginta, *M*.

⁵) Ingiridam, *H*.

nis filius, Danorum rex, Ingigerdam¹ duxit, regis Haraldi filiam, sororem Olavi Norvegiæ regis. Rex Olavus Haraldi filius, a quibusdam Tranquillus, a multis Rusticus appellatus, ex Thora, filia Jonis², filium procreavit, nomine Magnum³, qui puer, venustate insignis bonæque spei, in aula regis Olavi est educatus. Rex Olavus ædem lapideam Nidarosi exstruendam curavit, eo loco positam, quo corpus sancti regis Olavi primum conditum fuerat; cujus altare ei loco superstructum est, ubi sepulcrum regis fuerat. Ea ædes in laudem et gloriam sanctæ trinitatis inaugurata est; eodem scrinium regis Olavi deportatum, altarique superimpositum; hic multa miracula [ad sanctas reliquias⁴ regis Olavi edita sunt.

Cap. 6. Olavus Tranquillus amicus erat Knuti Danorum regis, affinis sui; hi tempore locoque conducto in Albi convenerunt, quo loco convenire reges soliti erant. Hic rex Knutus hortatus est, ut exercitum in Angliam mitterent, [quod cum Danorum reges, tum in primis rex Olavus tantis injuriis ab Anglis affecti fuissent⁵. Jam alterutrum fac, inquit rex Knutus, aut acceptis a me sexaginta navibus expeditionis præfectus esto, aut ego imperator copiarum ero, tu vero mihi sexaginta naves auxilii ergo tradito. Cui rex Olavus: hæc quidem res, quam in medium protulisti, rex Knute, animo meo congruit, sed valde inter nos dissimiles sumus; tui cognati ea usi sunt fortunæ benignitate, ut amplam partem Angliæ subegerint, magnamque gloriam sibi comparaverint, velut rex Knutus Poteus, cujus cum

¹) Ingiridam, *H.* ²) Arnii Humilis, *M.* ³) cognomine Nudipedem, add. *M.* ⁴) propter sanctitatem, *H.* ⁵) ut cum cædes cunctorum Danorum, tum inprimis cædem regis Haraldi ulciscerentur, *H.*

nepos ex sorore sis, probabile est, te ejus similem fore; cum vero rex Haraldus, pater meus, in Angliam expeditionem fecit, viri excellentissimi in patria fuerunt, quales ab eo tempore Norvegia non tulit, primus omnium ipse princeps, rex Haraldus, qui omnes prudentia et fortitudine superavit. Quæ expeditio cum omnibus rebus optime parata esset, tamen eum quem nosti exitum habuit, ut pater meus ibi mortem obiret. Quam ob rem, cum ipse perspicere possim, quam impar sim hujus expeditionis imperio, te opto, qui meis opibus adjutus proficiscere. Itaque rex Olavus sexaginta naves ingentes, egregie armatas et firmis copiis instructas, quibus viros excellentes et præfectos præfecerat, regi Knuto dedit; omnibus magnificentiam apparatus laudantibus. Commemoratum quoque est in historia Knuti¹, solos Norvegos, cum copiæ in unum convenissent, Danique regem exspectare nollent, ommissa expeditione non dilapsos; hinc ab rege Knuto laudatos, veniamque redeundi domum concessam; regi Norvegico eximia munera pro auxilio missa; Danos gravi ira exactos, ingentique pecunia multatos.

Cap. 7. Æstate quadam eum missi ab rege Olavo mercedes prædiorum regionum collegissent, interrogati ab rege, quo loco liberalissime excepti essent: in provincia quadam, inquit, ubi rusticus quidam senex habitat, multarum futurarum rerum præsciens; qui a nobis multis de rebus interrogatus, responsa dedit: et opinamur, avium vocis intelligentem esse. Rex: cur ista nugamini? vanissima hæc esse puto. Accidit aliquo tempore², ut rex Olavus terræ littora legens per freta quædam navigaret; tum interrogat: quænam sunt loca entia hic in continente?

¹) Historia Knutidarum cap. 41-43. ²) aliqua æstate, II.

Respondent sui: de hac provincia tibi, domine, retulimus, nos hic liberalissime excipi. Rex: quænam sunt ædes, quæ hoc loco paululum ab littore sunt? Illi: hæc domus est sapientis illius viri, de quo tibi retulimus. Vident equam prope ad domum adstare. Ite jam adeo, inquit rex, et equam interficite. Nolumus, inquit, damni quidquam ei inferre. Rex: penes me hujus rei arbitrium esto; caput equæ præcidite, caventes ne sanguis defluat: dein caput in scapham deportate et sub foris abscondite, ne conspici queat. Illi jussa regis fecerunt. Tum rex: jam colonum arcessite, cavete vero ne ei, quid equæ feceritis, dicatis; hoc vita vobis stabit. Eunt, eolono mandata regis aperinut. Qui cum advenisset, rex: cujus prædium est, quod incolis? Tuum, inquit, tibi que mercedes redent. Rex: iter monstra præter promontorium, nam tu horum locorum haud dubie peritus es. Senex scapham conscendit, qua vecti regii navem præcedebant; et cum paulisper remigasset, cornix navem supervolans horrendum garritum edidit. Quam cum adspiceret eolonus, rex: an observatu dignum, eolone, putas, [qua cornix ista volet¹? Minime vero, inquit eolonus. Eo ipso momento altera cornix navem supervolans frugulavit. Hic eolonus, remigii pæne immemor, iuani motu remos versavit. Rex: haud parum admiraris, quid garriat cornix ista. Eolonus: nondum magnopere admiro, et tamen suspicor, quid dicat. Tum tertia cornix allapsa proxime navem advolavit, et immanissime garriit. Hic eolonus remos abjicere et contra surgere. Cui rex: quid adeo cornix ait, eolone, cum tantopere afficiaris. Ille: haud a me, ut id sciam, expectari potest. Cedo, inquit rex. Cui eolonus: